
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 678 del 31-07-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE ATTI/PROVVEDIMENTI DEL COMUNE DI QUARRATA
ED ALTRI ENTI PER IL PERIODO 01/08/2018 – 31/12/2019, CIG Z6A2412103.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 57
Proposta del settore n. 125

1/4



PREMESSO:
- che con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n.
538 del 20/06/2018, a seguito di gara dichiarata deserta, venivano riapprovati l’avviso, il
capitolato speciale d’appalto e i criteri di valutazione delle offerte relativamente alla
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di notificazione atti/provvedimenti del
Comune di Quarrata ed altri enti per il periodo 01/08/2018 – 31/12/2019; 
- che si stabiliva inoltre di aggiudicare il servizio con procedura negoziata previa
pubblicazione di avviso di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
attivando la procedura in modalità telematica previo utilizzo della piattaforma START messa a
disposizione dalla Regione Toscana;
- che il relativo avviso di gara n. 25/2018 è stato pubblicato sulla piattaforma START, all’albo
pretorio, sul sito istituzionale del Comune e sul sito SITAT SA in data 21/06/2018;
- che entro la scadenza della gara in data 09/07/2018 ore 10:00 sono pervenute 2 offerte;
- che con determinazione n. 599 del 10/07/2018 è stata nominata la Commissione
giudicatrice;
- che con verbali n. 1 del 09/07/2018 e n. 2 del 10/07/2018, la procedura di selezione è
terminata con la proposta di aggiudicazione all’impresa Connetitalia srls con sede in Sulmona
(AQ), Viale dell’industria n. 24, codice fiscale e partita IVA 01935240661;
- che venivano avviate le verifiche sui requisiti generali dell’impresa nonché sulla congruità
dei costi del personale e dell’offerta presentata;
- che il RUP ha provveduto ad inviare una prima comunicazione di avvio procedimento
finalizzato all’acquisizione di informazioni nell’ambito della proposta di aggiudicazione prot. n.
40180 del 10/07/2018, alla quale l’impresa non ha dato alcuna risposta, ed un successivo
sollecito prot. n. 43475 in data 24/07/2018;
- che l’impresa ha trasmesso informazioni incomplete con nota prot. n. 43874 del
27/07/2018;
- che con determinazione n. 672 del 27/07/2018, a seguito di esame delle integrazioni
inviate, il RUP procedeva all’esclusione dalla gara della ditta, per le motivazioni riportate nel
provvedimento allegato alla suddetta determinazione a costituirne parte integrante;
- che detto provvedimento, unitamente alla determinazione, veniva trasmesso a mezzo PEC
all’impresa esclusa con prot. n. 44276 del 27/07/2018;
PRESO ATTO:
- che l’impresa seconda in graduatoria è la ditta OMNIA s.r.l. con sede in Corso Italia n. 137 a
San Giovanni Valdarno (AR), Codice Fiscale e Partita IVA 01816150518 che ha offerto un
ribasso pari al 7% sull’importo a base d’asta;
- che le verifiche dei requisiti generali, come autocertificati in sede di gara, sono in corso e
sono state richieste le informazioni necessarie per la verifica della congruità dei costi della
manodopera e dell’offerta presentata (prot. n. 44414 del 30/07/2018);
- che si ritiene di dover procedere comunque all'affidamento del servizio in pendenza della
verifica dei requisiti di cui sopra in considerazione dell’imminente pensionamento dell’unica
risorsa umana nominata messo comunale all’interno dell’Ente;
- che l’art. 1.3 dell’avviso di gara prevedeva la possibilità di dare avvio all’esecuzione
anticipata del contratto nelle more della stipula del contratto stesso, fatta salva la revoca nel
caso di esito negativo delle verifiche attualmente in corso;
CONSIDERATO:
- che l’affidamento è basato su un accordo quadro stipulato con unico contraente;
- che il contratto è affidato a misura e che pertanto le prestazioni oggetto di appalto verranno
affidate ai prezzi unitari posti a base di gara depurati dal ribasso offerto sull’importo a base
d’asta dall'aggiudicatario (7%), secondo le modalità di esecuzione previste nel CSA e
nell’offerta presentata dall’aggiudicatario stesso;
- che il numero degli atti da notificare non sono predeterminati né predeterminabili nel
numero e nella consistenza, per le motivazioni meglio indicate nel CSA;
- che l’importo complessivo è di € 22.131,15, oltre IVA e pertanto pari ad € 27.000,00,
compreso IVA;
- che l’importo messo a base di gara è un importo di massima, formulato dal sottoscritto rup
sulla base di un’indagine effettuata guardando ai prezzi messi a base d’asta da altre
amministrazioni (prezzi comunque che sono molto diversi tra loro), e senza avere uno storico
dell’appalto trattandosi della prima esternalizzazione del servizio, tale per cui il sottoscritto
responsabile si riserva di integrare la spesa laddove necessario;
- che l’importo dell’appalto dipende non solo dal numero di atti, non prevedibili, ma anche
dalle modalità della notifica (se perfezionata a mano, oppure attraverso le modalità di cui
all’art. 140 cpc, etc.) nonché dalle spese postali che vengono comunque rimborsate;
DATO ATTO:
- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto nonché nell’offerta tecnica presentata dalla ditta;
- che il contratto verrà stipulato previa scrittura privata come previsto dall’art. 20 del CSA;
- che il Codice CIG è Z6A2412103;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

2/4



- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta (garanzia definitiva,
tracciabilità, ecc.);
- che con successive determinazioni si provvederà agli impegni di spesa sulla base degli
ordinativi;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
documento unico di programmazione approvato con delibera del C.C. n. 34/2018 e che la
relativa esigibilità sarà definita nei successivi atti;
- di aver verificato preventivamente che il programma dei pagamenti che verranno assunti
saranno compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
VISTO in particolare:
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la
competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 34 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) definitivo 2018/2020;
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n 35 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2018/2020;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato
definito l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire
dall’1.4.2018, provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente
come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27 marzo 2018 è stato
approvato il PEG 2018/2020;
RICHIAMATE le determinazioni n. 251 del 29/3/2018 e n. 255 del 30/3/2018 del Segretario
Generale, rispettivamente, di nomina dei responsabili di servizio e di nomina dei titolari di
posizione organizzativa dell’Area Servizi alla Persona e di Supporto amministrativo e del
Servizio autonomo di Polizia Municipale dal 1/4/2018 al 31/12/2018;
DATO ATTO che l’importo del servizio oggetto del presente provvedimento non supera i
40.000,00 euro e quindi è di competenza del funzionario responsabile del servizio AGAN a
fronte della delega circostanziata, conferita con determinazione dirigenziale n. 428 del del
24/05/2018,

DETERMINA
1) di approvare i verbali di gara n. 1 in data 09/07/2018 e n. 2 in data 10/07/2018 per
l’affidamento del servizio di notificazione atti del comune di Quarrata dal 01/07/2018 al
31/12/2019 - CIG Z3C238F11E – da attuarsi mediante accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del
D.Lgs. n. 50/2016 da stipulare con unico contraente (depositati agli atti del servizio);
2) di aggiudicare definitivamente, in sospensione di efficacia, il servizio in oggetto alla ditta
OMNIA s.r.l. con sede in Corso Italia n. 137 a San Giovanni Valdarno (AR), Codice Fiscale e
Partita IVA 01816150518 per un importo presunto complessivo di € 27.000,00;
3) di dare atto che con successivi e separati atti si procederà all’affidamento dei servizi
oggetto dell’accordo quadro (ordinativi) nonché ai relativi impegni di spesa;
4) di dare atto:
- che tutte le condizioni del servizio sono meglio dettagliate nel capitolato speciale d’appalto e
nell’offerta tecnica presentata dall’impresa OMNIA s.r.l.;
- che è stata acquisita in sede di gara l’autocertificazione di cui ai requisiti generali ex art. 80
D. Lgs. 50/2016 e che le relative verifiche non sono ancora terminate;
- che sono state richieste le informazioni necessarie per la verifica della congruità dei costi
della manodopera e dell’offerta presentata (prot. n. 44414 del 30/07/2018);
- che si ritiene necessario affidare l’appalto in considerazione dell’imminente pensionamento
dell’unica risorsa umana nominata messo comunale all’interno dell’Ente, subordinando
l’affidamento all’esito positivo delle verifiche di cui sopra, ancora in corso;
- che l’affidamento è basato su un accordo quadro stipulato con unico contraente;
- che il contratto è affidato a misura e che pertanto le prestazioni oggetto di appalto verranno
affidate ai prezzi unitari posti a base di gara depurati dal ribasso offerto sull’importo a base
d’asta dall'aggiudicatario (7%), secondo le modalità di esecuzione previste nel CSA e
nell’offerta presentata dall’aggiudicatario stesso;
- che il numero degli atti da notificare non sono predeterminati né predeterminabili nel
numero e nella consistenza, per le motivazioni meglio indicate nel CSA;
- che l’importo complessivo presunto è di € 22.131,15, esclusa IVA e pertanto pari ad €
27.000,00, IVA compresa;
- che il pagamento dei corrispettivi verrà effettuato con le modalità indicate nell’art. 11 del
CSA e nei successivi atti di impegno;
- che il codice CIG è Z6A2412103;
- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ex art. 20 del CSA;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta per la stipula del contratto

3/4



(dpcm, garanzia definitiva, tracciabilità, ecc.);
5) di dare inoltre atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione approvato con delibera del consiglio comunale n. 34 del 1/3/18 e che ,
relativamente all'esigibilità, la stessa sarà definita con successivo atto;
- che il programma dei pagamenti che verranno assunti dovranno essere compatibili con gli
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio.
6) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro
30 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del
presente provvedimento;
7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
31-07-2018

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


